
Národní rozvojová banka

Celostátní finanční konference Svazu měst a obcí ČR
XXV. Ročník – XII/2022



Národní rozvojová banka

Posláním banky je podpora hospodářského a sociálního rozvoje ČR

Poskytujeme finanční nástroje ve formě úvěrů, záruk a kapitálových vstupů

Do svých programů promítáme možnosti dostupných finančních zdrojů nového 

programovacího období (nové „operáky“, Invest EU, Just Transition Mechanism, 

Národní plán obnovy)

Využíváme finanční prostředky EIB group, CEB apod.

Financujeme rodinné firmy a sociální podnikatele a poskytujeme jim bezplatné 

poradenství

Nově poskytujeme poradenské služby v oblasti financování veřejné infrastruktury 

a energetických úspor

2



Národní rozvojová banka
I. – III. /Q 2022

852 mil. Kč poskytnutých municipálních úvěrů

19 EPC poradenských mandátů v hodnotě 55 mil. Kč

17,1 mld. Kč zaručených či napřímo poskytnutých úvěrů podnikatelům

232 mil. Kč poskytnutých záruk cestovním kancelářím

3200 zafinancovaných projektů (z toho cca 90 % tvoří malé podniky s méně než 50 

zaměstnanci)

Srovnání se stejným obdobím 2021 – 20% nárůst standardní, tj. necovidové

podpory

3



4

NRB
poradenství 
pro veřejný 

sektor



Program ELENA – energetické úspory

5

Cílem je nabídnout komplexní servis při přípravě projektů úspor 

energie a tím zvýšit investice do těchto projektů

Kompletní technická pomoc při zpracování dokumentů před 

realizací energeticky úsporných projektů v budovách v soukromém a 

veřejném sektoru, ve veřejném sektoru projekty metodou EPC

Podpora využívání finančních nástrojů

Pokrytí až 90 % způsobilých nákladů na přípravu projektu



Program ELENA - projekty v realizaci

6

Realizujeme poradenství pro 19 projektů municipalit ve výši 55 mil. Kč

Celkem je hodnoceno přes 285 objektů (795 budov)

U 123 objektů (283 budov) se bude realizovat kombinace opatření EPC se 

zateplením a připravovat žádost o dotaci z programu OPŽP

Odhadované investiční náklady konzultovaných projektů činí 3,1 mld. Kč

Jedná se o objekty MŠ a ZŠ, školních jídelen, administrativních objektů, 

divadel, plaveckých areálů, zimních stadiónů a další



Poradenský tým pro veřejnou infrastrukturu

7

S čím poradíme?

Ve finančních otázkách týkajících se projektu od fáze úvodních úvah o projektu až do 

zahájení výběrového řízení na dodavatele

Např.:

• Rámcová analýza ekonomické smysluplnosti projektu

• Analýza finanční proveditelnosti projektu a doporučení vhodné struktury financování

• Analýza finančních rizik projektu a návrhy vhodných opatření

• Finanční model projektu

• Asistence při vyjednávání s dodavateli / poskytovateli financování

• Asistence při přípravě smluvní (projektové) dokumentace a smluv o financování

• Asistence s přípravou soutěžní dokumentace na dodavatele (nastavení vhodných 

kvalifikačních a hodnotících kritérií, záruk atd.)

Jako subjekt veřejného sektoru jsme přirozeným partnerem ostatním subjektům veřejného 

sektoru



8

NRB
financování 

veřejného 
sektoru



1) Zlepšení životních podmínek

Veřejné sociální a cenově 
dostupné nájemní bydlení

Bydlení pro seniory, Studentské 
bydlení, 

Mateřské a základní školy, školky, 
ZUŠ, univerzity

Kulturní zařízení (divadla, muzea, 
galerie, knihovny, kina, atp.)

9

Pečovatelské domy se soc. službou, domy pro 
seniory, zdravotnická zařízení, 

Komunální služby (pro hendikepované, 
sociálně vyloučené, sociální podnikání)

Sportovní zařízení a rekreační zařízení 
(sportoviště, infrastruktura pro sport, zelené 
plochy, dětská hřiště)

Rozvoj průmyslových areálů (zasíťování, rozvoj 
brownfieldů a industriálních parků)

Veřejné osvětlení (budování, modernizace, 
instalace inteligentních systémů)

Dálkové vytápění (využití biomasy, energetické 
úspory, zateplení trubek, rozvodné sítě)

Budovy veřejné správy (obecní úřady, 
administrativní budovy), komunitní centra

Výstavba nových budov a rekonstrukce stávajících budov



2) Dopravní infrastruktura

10

Údržba místní silniční sítě (opravy a 
výstavba místních komunikací II. a III. 
třídy)

Rozšiřování, rekonstrukce a výstavba 
mostů, podchodů, nadchodů pro zvěř, 
dopravní značení, bezpečnostní prvky 
jako jsou kamery, inteligentní semafory,

Investice do infrastruktury pro veřejnou a 
nemotorovou dopravu (bikesharing, 
cyklistické stezky, odvodňovací 
infrastruktura, IT systémy pro veřejnou 
dopravu

Parkovací zařízení (Park&Ride), 
odpočívadla, bezpečnostní prvky, 
retardéry

Podpora udržitelné městské infrastruktury



3) Udržitelná (veřejná) doprava

11

Nákup autobusů a tramvají s 
alternativními pohony, nízkoemisní
vozidla, jejich vybavení, opravy 
(závažné), investice do zelenějších 
technologií (do SW, do chytrých 
systémů)

Nabíjecí stanice pro elektromobily a 
pro vodíková vozidla

Sdílená mobilita, veřejný vozový park 
(hasičská auta, dodávky, lehká 
užitková vozidla)

Dopravní terminály, zastávky

Informační a zabezpečovací systémy

Podpora udržitelné městské infrastruktury



4) Odolná a zelená města

12

ČOV a kanalizace (nové nebo rozšíření 
kanalizačních sítí, nové nebo rozšíření plánů 
čištění odpadních vod)

Čištění a ochrana povrchových vod a 
podzemních vod (retence vody, nádrže)

Snižování a zpracování pevných  a kapalných 
odpadů (investice k separaci, recyklaci a 
zpracování odpadu, včetně bioodpadu, oddělený 
sběr, třídění, recyklace)

Opatření na úsporu energie (zlepšení 
energetické účinnosti stávajících budov/ 
zateplení, úsporné zdroje tepla a nízkouhlíkové 
technologie, výměny oken, zateplení

Sítě dálkového vytápění/ distribuční soustavy

Výroba obnovitelné energie (alternativní zdroje 
výroby tepla, skladování energie)

Podpora a ochrana životního prostředí

Rozšíření nebo nový systém 
zásobování vodou, obnova nebo 
zlepšení vodovodních sítí, obnova 
úpraven vody, 

Čištění odpadních vod (obnova 
kanalizačních sítí, čistíren 
odpadních vod)



13

NRB
příklady 

realizovaných 
veřejných 

projektů



Cyklostezky – DS Šlapanicko

14



Výstavba kanalizací – VHS Turnov

15



PR AHA
Jeruzalémská 964/4
tel.: 255 721 199

BR NO
Hlinky 47/120
tel.: 538 702 199

HR ADEC  KR ÁLOVÉ
Eliščino nábřeží 777/3
tel.: 498 774 199 

OSTR AVA
Přívozská 133/4
tel.: 597 583 199

PLZEŇ
Bezručova 147/8
tel.: 378 775 199

Č ESKÉ BU DĚJOV IC E
Husova 9
tel.: 387 318 428

Pobočky NRB

16




